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Zwischenbericht 
 

- 1. Halbjahr 2015 - 
 
 
Gemäß § 21 des Eigenbetriebsgesetzes hat die Betriebsleitung den Kreisausschuss und die 
Betriebskommission über die Entwicklung der Erträge und Aufwendungen sowie über die 
Abwicklung des Vermögensplanes zu unterrichten. 
 
Der Kreistag des Landkreises Darmstadt-Dieburg hat den Wirtschaftsplan des Da-Di-Werkes für 
das Wirtschaftsjahr 2015 in seiner Sitzung am 15.12.2014 beschlossen. 
 
Ende September 2015 werden im Betriebszweig Gebäudemanagement durch einen 
Nachtragswirtschaftsplan Korrekturen/Veränderungen im Vermögensplan 
Gebäudemanagement erfolgen. 
 
Das Regierungspräsidium hat mit der Haushaltsgenehmigung vom 18.06.2015 als Auflage 
zum Wirtschaftsplan 2015 das Kreditvolumen des Da-Di-Werkes im Rahmen der 
Einzelgenehmigungen auf eine Größenordnung von 39,7 Mio. € begrenzt. Dies entspricht der 
Höhe der Verpflichtungsermächtigungen in 2014. 
 
 

Betriebszweig Gebäudemanagement 
 
 
Erfolgsplan 
 
 
Der Bericht zum 30.06.2015 zeigt eine Übersicht über die Entwicklung der Erträge und 
Aufwendungen für das laufende Wirtschaftsjahr und gibt Erläuterungen bei zu erkennenden 
Abweichungen von geplanten Ansätzen. Durch eine einheitliche und transparente Darstellung 
wird eine hohe Vergleichbarkeit der einzelnen Zwischenberichte erreicht.  
 
Durch eine laufende Überwachung der Budgets wird sichergestellt, dass die im Haushalt des 
Landkreises etatisierte Kostenerstattung an das Da-Di-Werk eingehalten wird.  
 
Die Planung, Bearbeitung und laufende Überwachung im Zusammenhang mit dem Erfolgsplan 
erfolgt unter Beachtung der allgemeinen Haushaltsgrundsätze des § 92 HGO. 
 
Vermögensplan 
 
Die finanzielle Abwicklung der begonnenen Neubau- bzw. Sanierungsprojekte kann im 
Einzelfall der nachfolgenden Übersicht entnommen werden. 
 
Über den Baufortschritt der einzelnen Projekte wird die Betriebskommission im Rahmen der 
monatlichen Sitzungen durch entsprechende Berichte fortlaufend informiert. 
 
Von dem Gesamtbetrag der Kredite des Jahres 2015 für den Betriebszweig 
Gebäudemanagement wurde zum Berichtszeitpunkt im 1. Halbjahr 2015 noch kein Darlehen in 
Anspruch genommen.
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Betriebszweig Umweltmanagement 
 
 
Erfolgsplan 
 
 
In allen Fachbereichen läuft die finanzielle Abwicklung im 1. Halbjahr 2015 planmäßig. 
Signifikante Vorkommnisse, die eine maßgebliche Veränderung des geplanten 
Jahresergebnisses nach sich ziehen könnten, waren nicht zu verzeichnen.  
 
 
Vermögensplan 
 
 
Die Abwicklung der vorgesehenen Investitionen kann der nachfolgenden Übersicht in den 
Anlagen entnommen werden. 
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A n l a g e n 

 

 

 

Vermögenspläne 

Gebäudemanagement 

& 

Umweltmanagement 

mit Erläuterungen 

 



 

Anlagen 

 

 

Betriebszweig Gebäudemanagement 

 

 

 

 

 

 

· Übersicht über die finanzielle Abwicklung der begonnenen Neubau- bzw. 
Sanierungsprojekte (Schulen, Verwaltungsgebäude Darmstadt und Dieburg) 

 

 



Zwischenbericht  
2015 

 
1. Halbjahr 

 
 

Allgemein 
 

EINZELBUDGET: inv. NW-Schuldorf Bergstraße 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dieser Maßnahme ist durch Einsparungen im 
Einzelbudget inv. Baukosten Schulen allgemein gewährleistet. 
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Zwischenbericht  
2015 

 
1. Halbjahr 

 
 

Schulen 
 

GESAMTBUDGET: 01-2, Komplettsanierung + Neubau, Melibokusschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dieser Maßnahme ist innerhalb des  Gesamtbudgets 
gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 02-5, Neubau (ehem. grundh. energ. Sanierung), J.-Schumann-
Schule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dieser Maßnahme ist innerhalb des  Gesamtbudgets 
gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 03-1, Umbau Betreuungsräume zu Klassenräumen (ggf Zubau), 
Hans-Quick-Schule 
Die Mehrausgaben bei diesem Gesamtbudget werden durch Minderausgaben bei dem 
Einzelbudget inv. Baukosten Schulen allgemein im Investitionsplan aufgefangen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 04-1, Neubau, Gutenbergschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei den aktivierten Eigenleistungen ist innerhalb des  
Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 04-3, Ausbau NW inkl. Asbestsanierung, Goetheschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dieser Maßnahme ist innerhalb des Gesamtbudgets 
gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 04-5, Zubau Agrartechnik, Landrat-Gruber-Schule 
Die Mehrausgaben bei dem Einzelbudget Anbau Zimmer Zweigleiter Agrartechnik, 
Baukosten werden innerhalb des Gesamtbudgets aufgefangen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 04-9, Infrastrukturkonzept für Rettungswege und Verkehrsführung 
(Planungskosten) 
Die Deckung der Mehrausgaben bei den aktivierten Eigenleistungen ist innerhalb des  
Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 05-1, Baukosten (energ. San. Ganztagsbetreuung u. Neubau Schule 
am Amorbach), Stephan-Gruber-Schule 
Die Deckung der entstandenen Mehrausgaben ist innerhalb des Gesamtbudgets 
sichergestellt. 
 
 



GESAMTBUDGET: 08-2, Grundh. energ. Sanierung, Schillerschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei den aktivierten Eigenleistungen ist innerhalb des  
Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 08-4, Zubau (NW; Sek II; AUB) sowie grundh. energ. Sanierung, G.-
Hauptmann-Schule 
Die Deckung der entstandenen Mehrausgaben bei dem Einzelbudget Zubau 12 FK (NW), 14 
AUB und den aktivierten Eigenleistungen zu EB-Nr. 17255 ist innerhalb des Gesamtbudgets 
sichergestellt. 
 
 
GESAMTBUDGET: 10-1, Zubau, Geiersbergschule, Groß-Umstadt 
Die Deckung der Mehrausgaben bei den aktivierten Eigenleistungen ist innerhalb des  
Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 10-7, Max-Planck-Schule, Ankauf und Umbaukosten 
Pestalozzischule 
Die Ausgaben bei diesem Gesamtbudget werden durch Minderausgaben bei dem 
Einzelbudget inv. Baukosten Schulen allgemein im Investitionsplan aufgefangen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 11-2, Pausenhalle (Atriumüberdachung inkl. Brandschutz) Albert-
Schweitzer-Schule 
Die Maßnahme ist baulich abgeschlossen. Die Mehrausgaben sind durch Einsparungen 
beim Umbau NW-Bereich/ Verwaltung inkl. Brandschutz ausgeglichen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 15-02-001, Grundh. energ. Sanierung, Gersprenzhalle 
Die Deckung der Mehrausgaben ist innerhalb des Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 16-2, Dena-Modellvorhaben, Lichtenbergschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dem Teilbudget Dena-Modellvorhaben wird durch 
Einsparungen im Teilbudget Modellvorhaben gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 16-3, Ausbau Ganztagsschule, H.-G.-Röhr-Schule 
Die Deckung der entstandenen Mehrausgaben ist innerhalb des Gesamtbudgets 
sichergestellt. 
 
 
GESAMTBUDGET: 17-2, Neue Schulmensa und Heizungsanlage, Otzberschule 
Die Ausgaben bei diesem Gesamtbudget werden durch Minderausgaben bei dem 
Einzelbudget inv. Baukosten Schulen allgemein im Investitionsplan aufgefangen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 20-1, Mensa/ Betreuungsräume, Rehbergschule in Roßdorf 
Die Deckung der Mehrausgaben bei den aktivierten Eigenleistungen ist innerhalb des  
Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 22-1, Grundh. energ. Sanierung, Tannenbergschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei den aktivierten Eigenleistungen ist innerhalb des  
Gesamtbudgets gewährleistet. 



GESAMTBUDGET: 22-3, Neubau 3fl. Sporthalle, Schuldorf Bergstr. 
Die Deckung der Mehrausgaben ist innerhalb des Gesamtbudgets gewährleistet. 
 
 
GESAMTBUDGET: 23-03, Neubau Schloßschule 
Die Mehrausgaben bei Umbau im Bestand wegen Neubau und die Ausgaben bei den 
aktivierten Eigenleistungen zu EB-Nr. 11695 werden innerhalb des Gesamtbudgets 
aufgefangen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 23-5, Grundh. energ. Sanierung, Albrecht-Dürer-Schule 
Die Mehrausgaben bei der Aufstellung Mobiskul werden durch Einsparungen innerhalb des 
Gesamtbudgets aufgefangen. 
 
 
GESAMTBUDGET: 23-6, Ersatzbau inkl. NW-Bereich, Hessenwaldschule 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dem Einzelbudget Planungskosten Grund. Energ. 
Sanierung ist innerhalb des Gesamtbudgets gewährleistet. Die Deckung der Ausgaben bei 
dem Einzelbudget Umbau Pavillon sowie den aktivierten Eigenleistungen zu EB-Nr. 17491 
ist ebenfalls innerhalb des Gesamtbudgets gewährleistet.  
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Verwaltungsgebäude 
 

GESAMTBUDGET: 04-27 Grundhafte energetische Sanierung Verwaltungsgebäude DI 
Die Mehrausgaben bei diesem Gesamtbudget werden durch Minderausgaben bei dem 
Einzelbudget 00-28; inv. Baumaßnahmen / Brandschutz Verwaltungsgebäude DA im 
Investitionsplan aufgefangen. 
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· Übersicht über die finanzielle Abwicklung der begonnenen Projekte 
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Vermögensplan 
 

EINZELBUDGET: Floratopbereich 
Die Deckung der Mehrausgaben bei dieser Maßnahme ist durch Einsparungen im 
Einzelbudget Kompostanlagen gewährleistet. 

 



B
u

d
g

et
:

P
ro

je
kt

: 
U

m
b

au
 G

es
ch

äf
ts

st
el

le
 M

es
se

l
O

rt
: 

M
e
ss

e
l

G
ü
lti

g
 a

b
:

0
1
.0

1
.2

0
1
3

G
ü
lti

g
 b

is
:

3
1
.1

2
.2

0
1
5

A
n

sa
tz

 
la

u
fe

n
d

es
 

Ja
h

r

V
E

 l
fd

. 
Ja

h
r

ü
b

er
tr

ag
en

e 
M

it
te

l 
V

o
rj

ah
re

G
es

am
t 

zu
r 

V
er

fü
g

u
n

g
 

lf
d

. 
Ja

h
r

Is
t 

lf
d

. 
Ja

h
r 

+
 

g
eb

u
n

d
e 

M
it

te
l

n
o

ch
 z

u
r 

V
er

fü
g

u
n

g
G

es
am

t-
au

sg
ab

en
-

b
ed

ar
f

b
is

h
er

 
b

er
ei

tg
es

te
ll

t
b

er
ei

ts
 

ve
ra

u
sg

ab
t

in
kl

.g
eb

.M
it

te
l 

1
2

3
4
: 

1
+

3
5

6
: 

4
-5

7
8

9

T
ei

lb
u

d
g

et
:

P
ro

je
kt

: 
U

m
b

au
 G

es
ch

äf
ts

st
el

le
 M

es
se

l

U
m

b
a
u
ko

st
e
n
 G

e
sa

m
t

3
0
.0

0
0

0
3
2
3
.4

1
5

3
5
3
.4

1
5

3
1
2
.5

1
4

4
0
.9

0
0

7
8
0
.0

0
0

7
8
0
.0

0
0

7
3
9
.1

0
0

Ü
b
e
rd

a
ch

u
n
g
 A

b
fa

llg
e
fä

ß
e

6
0
.0

0
0

0
5
0
.0

0
0

1
1
0
.0

0
0

1
0
9
.9

2
7

7
3

1
1
0
.0

0
0

1
1
0
.0

0
0

1
0
9
.9

2
7

Z
w

.S
u

. 
fü

r 
T

ei
lb

u
d

g
et

:
U

m
b

au
 G

es
ch

äf
ts

st
el

le
 M

es
se

l

90
.0

00
0

37
3.

41
5

46
3.

41
5

42
2.

44
1

40
.9

73
89

0.
00

0
89

0.
00

0
84

9.
02

6

S
u
m

m
e
 f

ü
r 

B
u
d
g
e
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9
U

m
b

au
 G

es
ch

äf
ts

st
el

le
 M

es
se

l
90

.0
00

0
37

3.
41

5
46

3.
41

5
42

2.
44

1
40

.9
73

89
0.

00
0

89
0.

00
0

84
9.

02
6

B
u

d
g

et
:

P
ro

je
kt

: 
B

au
vo

rh
ab

en
 K

o
m

p
o

st
an

la
g

en
O

rt
: 

M
e
ss

e
l

G
ü
lti

g
 a

b
:

0
1
.0

1
.2

0
1
5

G
ü
lti

g
 b

is
:

3
1
.1

2
.2

0
1
5

A
n

sa
tz

 
la

u
fe

n
d

es
 

Ja
h

r

V
E

 l
fd

. 
Ja

h
r

ü
b

er
tr

ag
en

e 
M

it
te

l 
V

o
rj

ah
re

G
es

am
t 

zu
r 

V
er

fü
g

u
n

g
 

lf
d

. 
Ja

h
r

Is
t 

lf
d

. 
Ja

h
r 

+
 

g
eb

u
n

d
e 

M
it

te
l

n
o

ch
 z

u
r 

V
er

fü
g

u
n

g
G

es
am

t-
au

sg
ab

en
-

b
ed

ar
f

b
is

h
er

 
b

er
ei

tg
es

te
ll

t
b

er
ei

ts
 

ve
ra

u
sg

ab
t

in
kl

.g
eb

.M
it

te
l 

1
2

3
4
: 

1
+

3
5

6
: 

4
-5

7
8

9

T
ei

lb
u

d
g

et
:

P
ro

je
kt

: 
K

o
m

p
o

st
an

la
g

en

B
a
u
vo

rh
a
b
e
n
 K

o
m

p
o
st

a
n
la

g
e
n

1
3
0
.0

0
0

0
0

1
3
0
.0

0
0

1
3
.3

7
1

1
1
6
.6

2
9

1
3
0
.0

0
0

1
3
0
.0

0
0

1
3
.3

7
1

S
u
m

m
e
 f

ü
r 

B
u
d
g
e
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9
K

o
m

p
o

st
an

la
g

en
13

0.
00

0
0

0
13

0.
00

0
13

.3
71

11
6.

62
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

13
.3

71

Z
w

is
ch

en
b

er
ic

h
t 

V
er

m
ö

g
en

sp
la

n
F

ac
h

b
er

ei
ch

: 
U

m
w

el
tm

an
ag

em
en

t
1.

 H
al

b
ja

h
r 

 2
01

5



B
u

d
g

et
:

P
ro

je
kt

: 
E

rw
er

b
 b

ew
eg

lic
h

e 
S

ac
h

en
 d

es
 A

n
la

g
ev

er
m

ö
g

en
s

O
rt

: 
M

e
ss

e
l

G
ü
lti

g
 a

b
:

0
1
.0

1
.2

0
1
5

G
ü
lti

g
 b

is
:

3
1
.1

2
.2

0
1
5

A
n

sa
tz

 
la

u
fe

n
d

es
 

Ja
h

r

V
E

 l
fd

. 
Ja

h
r

ü
b

er
tr

ag
en

e 
M

it
te

l 
V

o
rj

ah
re

G
es

am
t 

zu
r 

V
er

fü
g

u
n

g
 

lf
d

. 
Ja

h
r

Is
t 

lf
d

. 
Ja

h
r 

+
 

g
eb

u
n

d
e 

M
it

te
l

n
o

ch
 z

u
r 

V
er

fü
g

u
n

g
G

es
am

t-
au

sg
ab

en
-

b
ed

ar
f

b
is

h
er

 
b

er
ei

tg
es

te
ll

t
b

er
ei

ts
 

ve
ra

u
sg

ab
t

in
kl

.g
eb

.M
it

te
l 

1
2

3
4
: 

1
+

3
5

6
: 

4
-5

7
8

9

T
ei

lb
u

d
g

et
:

B
e
sc

h
a
ff

u
n
g
 v

o
n
 A

b
fa

llg
e
fä

ß
e
n

4
5
4
.0

0
0

0
0

4
5
4
.0

0
0

1
6
0
.8

9
6

2
9
3
.1

0
4

4
5
4
.0

0
0

4
5
4
.0

0
0

1
6
0
.8

9
6

T
ei

lb
u

d
g

et
:

K
o
m

p
o
st

a
n
la

g
e
n

8
7
0
.0

0
0

0
0

8
7
0
.0

0
0

4
0
9
.9

6
5

4
6
0
.0

3
5

8
7
0
.0

0
0

8
7
0
.0

0
0

4
0
9
.9

6
5

T
ei

lb
u

d
g

et
:

F
lo

ra
to

p
b
e
re

ic
h

5
.0

0
0

0
0

5
.0

0
0

6
.7

2
5

-1
.7

2
5

5
.0

0
0

5
.0

0
0

6
.7

2
5

T
ei

lb
u

d
g

et
:

G
e
sc

h
ä
ft

ss
te

lle
 M

e
ss

e
l

1
8
2
.0

0
0

0
0

1
8
2
.0

0
0

4
9
.7

6
2

1
3
2
.2

3
8

1
8
2
.0

0
0

1
8
2
.0

0
0

4
9
.7

6
2

T
ei

lb
u

d
g

et
:

B
e
w

e
g
lic

h
e
s 

A
n
la

g
e
ve

rm
ö
g
e
n
 A

zu
r 

G
m

b
H

1
3
0
.0

0
0

0
0

1
3
0
.0

0
0

0
1
3
0
.0

0
0

1
3
0
.0

0
0

1
3
0
.0

0
0

0

T
ei

lb
u

d
g

et
:

S
u
m

m
e
 f

ü
r 

B
u
d
g
e
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9
E

rw
er

b
 b

ew
eg

li
ch

e 
S

ac
h

en
 A

V
1.

64
1.

00
0

0
0

1.
64

1.
00

0
62

7.
34

8
1.

01
3.

65
2

1.
64

1.
00

0
1.

64
1.

00
0

62
7.

34
8


